- 1 -

JXDR-2024-0020001

金政办字〔2024〕21 号

金乡县人民政府办公室
关于印发《金乡县县级国有资本经营预算

管理办法》的通知

各镇政府，各街道办事处，各管委会，县政府各部门，各企事

业单位：

《金乡县县级国有资本经营预算管理办法》经县政府研究

同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

金乡县人民政府办公室

2024 年 11 月 15 日

（此件公开发布）

- 2 -

金乡县县级国有资本经营预算管理办法

第一章 总 则

第一条 为加强和规范县级国有资本经营预算管理，优化

国有资本配置，完善政府预算体系，增强政府宏观调控能力，

根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国企业国有资产

法》《中华人民共和国预算法实施条例》《国务院关于进一步完

善国有资本经营预算制度的意见》（国发〔2024〕2 号）等规定，

参照《山东省省级国有资本经营预算管理办法》（鲁政办字

〔2023〕115 号）、《济宁市市级国有资本经营预算管理办法》（济

政办字〔2023〕70 号），结合我县实际，制定本办法。

第二条 本办法所称县级国有资本经营预算，是指县政府

以所有者身份依法取得国有资本经营收益，并对所得收益作出

支出安排的收支预算。

第三条 本办法适用于县财政局、县级国有资本经营预算

单位（以下简称国资预算单位）和县级国有资本经营预算企业

（以下简称国资预算企业）的国有资本经营预算编制、执行、

调整、决算、绩效管理、监督等事项。

本办法所称国资预算单位，是指代表县政府履行出资人职

责的县级部门、单位。

本办法所称国资预算企业，是指各类县级国有独资企业、

国有控股、参股企业以及企业化管理事业单位。

- 3 -

第四条 县级国有资本经营预算管理坚持全面覆盖、独立

完整、收支平衡、讲求绩效原则，并加强与一般公共预算衔接，

加大向一般公共预算调出力度。

第二章 管理职责

第五条 县级国有资本经营预算管理由县财政局、国资预

算单位和国资预算企业各司其职，共同负责。

第六条 县财政局主要负责：

（一）制定县级国有资本经营预算管理的相关制度；

（二）组织县级国有资本经营预算收入；

（三）拟定县级国有资本经营预算支出方向和重点；

（四）审核汇总国有资本经营预算建议草案，编制县级国

有资本经营预（决）算草案和预算调整方案；

（五）批复国资预算单位国有资本经营预（决）算；

（六）组织和指导国资预算单位实施全过程绩效管理；

（七）对县级国有资本经营预算管理情况进行财会监督。

第七条 国资预算单位主要负责：

（一）组织所监管（所属）企业编报国有资本经营预算收

支计划并进行审核，提出本单位年度国有资本经营预算建议草

案；

（二）组织本单位国有资本经营预算的执行；

（三）编制本单位国有资本经营决算草案；

- 4 -

（四）批复所监管（所属）企业国有资本经营预（决）算；

（五）负责本单位国有资本经营预算全过程绩效管理；

（六）配合县财政局对所监管（所属）企业国有资本经营

预算管理情况进行财会监督。

第八条 国资预算企业主要负责：

（一）提出国有资本经营预算收支计划；

（二）按照规定申报、上缴国有资本经营预算收入；

（三）根据国有资本经营预算批复安排支出，报告国有资

本经营预算执行、决算、绩效管理情况并依法接受监督。

第三章 收支范围

第九条 县级国有资本经营预算收入主要包括利润收入、

股息红利收入、产权转让收入、清算收入和其他收入。

第十条 县级国有独资企业、企业化管理事业单位按照不

低于 30%的比例上缴利润收入，其中资源类企业上缴比例不低

于 35%。利润收入上缴比例实行动态调整，由县财政局会同有

关部门提出建议，报县政府批准后执行。为实现特定调控目标，

经县政府同意，可在县级国有独资企业按规定比例上缴利润的

基础上，依法依规向其收取固定数额利润。

第十一条 国资预算单位持有股权的县级国有控股、参股

企业应付国资预算单位的股息红利，按照股东会或者股东大会

决议通过的利润分配方案，全额上缴。

- 5 -

第十二条 转让国资预算单位持有的县级企业国有产权

（股权）形成的净收入，全额上缴。

第十三条 国资预算单位持有股权的县级国有独资企业清

算净收入，以及县级国有控股、参股企业取得的清算净收入中

属于国资预算单位应分享的部分，全额上缴。

第十四条 县级国有资本经营预算支出主要包括：

（一）资本性支出，主要包括关系全县经济社会发展重要

行业和关键领域的重大项目支出、资本金注入、实施战略性收

购支出等；

（二）费用性支出，主要包括处置国有企业历史遗留问题、

支持国有企业改革发展以及经县政府批准的对国有企业其他方

面的补助性支出；

（三）转移性支出，主要包括向一般公共预算调出资金、

对下级政府转移支付等支出；

（四）其他支出，主要指根据国家宏观经济政策需要，以

及县委、县政府确定的不同时期国有企业改革发展任务适时进

行调整的县级国有资本经营预算支出。

第四章 预算编制

第十五条 县级国有资本经营预算按年度单独编制。

第十六条 县财政局根据县级企业年度盈利等情况、国有

资本经营预算收入收取政策和国有资本经营预算支出政策等，

- 6 -

结合国资预算单位提报的国有资本经营预算支出建议草案，进

行统筹平衡，编制县级国有资本经营预算草案，经县政府审定

后，报县人民代表大会审查。

第十七条 县级国有资本经营预算草案经县人民代表大会

批准后，县财政局应当在20日内向有关国资预算单位批复预算。

国资预算单位应当在接到县财政局批复的本单位预算后15日内

向所监管（所属）企业批复预算。

第五章 预算执行

第十八条 国资预算企业应将按规定上缴的国有资本收益

及时、足额上缴县财政，任何部门和单位不得擅自减免。

第十九条 县级国有资本经营预算支出应当按照批复的预

算执行，未经批准不得擅自调剂。

第二十条 县级国有资本经营预算资金的收付按照财政国

库集中收付制度有关规定执行。

第二十一条 县级国有资本经营预算年度执行中有超收收

入的，应当在下一年度安排使用；出现短收的，应当通过减少

支出实现收支平衡。国家另有规定的除外。

第六章 预算调整

第二十二条 经县人民代表大会批准的县级国有资本经营

预算，在执行中出现下列情况之一的，应当进行预算调整：

- 7 -

（一）需要增加或者减少预算总支出的；

（二）需要调整预算安排的重点支出数额的。

县财政局应当编制国有资本经营预算调整方案，说明预算

调整的理由、项目和数额，按照规定程序，报送县人民代表大

会常务委员会审查和批准。

在预算执行中，因上级增加不需要县政府提供配套资金的

专项转移支付而引起的预算支出变化，不属于预算调整。

第二十三条 因政策调整等特殊情况需要调整预算的，国

资预算单位应当以书面形式提出申请，报县财政局审核。

第二十四条 年度县级国有资本经营预算确定后，企业改

变产权或财务隶属关系引起预算级次和关系变化的，应当同时

办理预算划转手续。

第七章 决 算

第二十五条 县财政局按照编制决算的统一要求，部署编

制年度县级国有资本经营决算草案工作。国资预算单位编制本

单位国有资本经营决算草案报县财政局。

第二十六条 县财政局根据当年国有资本经营预算执行情

况和国资预算单位上报的决算草案，编制县级国有资本经营决

算草案。

第二十七条 县级国有资本经营决算草案，经县政府审计

部门审计后，报县政府审定，并按规定提请县人民代表大会常

- 8 -

务委员会审查。

第二十八条 县级国有资本经营决算草案经县人民代表大

会常务委员会批准后，县财政局应当在 20 日内向有关国资预算

单位批复决算。国资预算单位应当在接到县财政局批复的本单

位决算后 15 日内向所监管（所属）企业批复决算。

第八章 绩效管理

第二十九条 县财政局牵头实施县级国有资本经营预算绩

效管理。

第三十条 国资预算单位对县级国有资本经营预算实施全

过程绩效管理，科学设立绩效目标，按规定开展事前绩效评估，

加强绩效运行监控和绩效评价。

第三十一条 国资预算单位应当对所监管（所属）企业设

置上缴国有资本收益情况的考核指标，纳入企业年度高质量发

展绩效考核内容。

第三十二条 县财政局和国资预算单位将预算绩效管理结

果作为加强预算管理和安排以后年度预算支出的重要依据。

第九章 监 督

第三十三条 县财政局、县审计局等部门依法对县级国有

资本经营预算进行财会监督和审计监督。

第三十四条 县财政局和有关国资预算单位应当按照预

- 9 -

（决）算公开、政府信息公开的相关规定，做好国有资本经营

预（决）算公开工作。

第三十五条 对县级国有资本经营预算编制、执行、调整、

决算、绩效管理、监督等过程中违反本办法规定的，依照《中

华人民共和国预算法》《财政违法行为处罚处分条例》等有关规

定进行处理、处罚和处分。相关违纪违法问题线索，按规定移

送有关部门，构成违法犯罪的，依法追究有关单位及相关人员

责任。

第十章 附 则

第三十六条 县财政局根据本办法制定和完善相关配套政

策。

第三十七条 本办法自 2024 年 11 月 15 日起施行，有效期

至 2028 年 8 月 31 日。